
Risposte alla richiesta chiarimenti del 21/11/2019   

 
 
1) Il numero stimato delle sedute consiliari in un anno è pari a 16? 
 
Risposta: 

Si, n. 16; al riguardo  vedasi l’art. 3, coma 2, terzo capoverso  e l’art. 5, comma 3 del 
Capitolato speciale d’appalto. 
 
 
2) A quanto corrisponde la durata media di una seduta? 
 
Risposta: 

In via del tutto indicativa si presume che una seduta del Consiglio Comunale possa  
durare in media circa due ore e trenta minuti. 
 
3) Sul capitolato si fa riferimento a “trasmissione in diretta video attraverso internet 
pubblicizzata sul portale del Comune”. Significa che tramite ad esempio la piattaforma 
YouTube è possibile mandare in streaming su di una pagina del sito del Comune la 
diretta della seduta? 
 
Risposta: Si. 
 
 
4) Sul capitolato si fa riferimento a “pubblicazione di un sito di condivisione video, 
possibilmente personalizzato come canale video del Consiglio Comunale di Ascoli 
Piceno”. Significa che è possibile usare una piattaforma come YouTube e rendere 
visibile/pubblicato il video su quella piattaforma? O si richiede che ad esempio il link 
del canale YouTube sia visibile anche su di un sito altro, collegato al sito istituzionale 
del Comune? 
 
Risposta: Si, in riferimento alla prima domanda. 
 
 
 5) E’ possibile effettuare una diretta video sul canale YouTube proprio del Comune di 
Ascoli? 
 
Risposta: Il Comune non ha un canale proprio. 
 
 
6) Sul capitolato si fa riferimento a “Gli accessi e le utenze dovranno essere monitorati 
con autonomo sistema proposto dall’appaltatore. I dati dovranno essere forniti al 
Comune entro le 24 ore successive alle attività”. Cosa si intende con ciò? Che sistema 
di monitoraggio è richiesto? 
 
 
Risposta: 

Dovranno essere forniti  il numero  dei contatti  che hanno visualizzato il Consiglio 
Comunale in diretta, il tempo medio di visualizzazione, il numero di massimo di 
persone connesse contemporaneamente. Il capitolato prevede un autonomo sistema 
di monitoraggio  proposto dall’appaltatore. 
 



7) All’art. 6 del capitolato (oneri a carico dell’appaltatore) si specifica che “tutti i costi 
per la messa a disposizione e l’impiego delle apparecchiature necessarie per lo 
svolgimento del servizio di registrazione video e trasmissione in diretta streaming 
delle sedute del consiglio comunale” sono a carico dell’appaltatore. Che si intende con 
ciò? Non sono a carico della Stazione Appaltante le attrezzature necessarie al servizio 
richiesto così come da allegato caratteristiche strutture tecniche pubblicato dalla Vs 
Amministrazione? 
 
Risposta: 

Si intende che tutti i costi di cui all’art. 6 del capitolato speciale sono a carico 
dell’appaltatore. Il Comune fornirà solo  le apparecchiature per la registrazione audio, 
come da articolo tre del Capitolato speciale, il cui numero e caratteristiche sono 
descritti dal documento allegato al capitolato speciale d’appalto denominato 
”caratteristiche strutture tecniche sala consiliare”.  
 
8) Cosa si intende nello specifico con assistenza tecnico professionale mediante un 
operatore specializzato? 

 
Risposta: 

Si intende ciò che è previsto all’art. 3 del capitolato speciale di appalto. 
 
9) Quante unità di personale sono previste/richieste in totale per il servizio da rendersi 
durante le sedute consiliari in aula? 
 
Risposta: 

Ai sensi dell’art. 3 del Capitolato speciale, almeno un operatore specializzato. Il 
personale ovviamente dovrà  garantire tutti  i servizi e le attività previsti dal 
Capitolato d’appalto. 
 
 
10)   Si richiede un singolo operatore o due operatori (ad esempio un operatore video 
ed un tecnico audio) in totale durante la seduta consiliare? 
 
Risposta: 

Si veda risposta precedente. 
 
 
11) Sono previste grafiche (ordine del giorno, nominativo oratore, data, loghi vari) 
durante la diretta streaming o solo successivamente, con il caricamento/pubblicazione 
del video girato? 
 
Risposta: 

No, non sono obbligatorie durante la diretta, tuttavia sarebbero gradite. 
 
 
12)  L’assistenza audio (prova-accensione-spegnimento mixer/microfoni e service 
correlato) è richiesta all’inizio delle sedute consiliari o durante l’intera seduta? 
 
Risposta: 

Per tutta l’intera seduta. 
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